

**HOTĂRÂREA nr. 140  
din 28 octombrie 2015**

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Chieșd  
pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ  
108F: Chieșd-lim. jud. Satu Mare, km 27+700-29+500, județul Sălaj**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;  
Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 15110 din 23.10.2015 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 15111 din 23.10.2015 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Chieșd, pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ108F: Chieșd-lim. jud. Satu Mare, km 27+700-29+500, conform *anexei* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art.1, în sumă de 50.000,00 lei.

**Art. 3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția tehnică;
- Direcția economică.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția tehnică;
- Direcția economică;
- Comuna Chieșd

PREȘEDINTE

Tiberiu Mare



Contrasemnează:

SECRETARUL JUDEȚULUI,

Cosmin - Radu Vlaicu

**Anexa**

**la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 140 din 28 octombrie 2015  
privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna  
Chieșd pentru realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul  
județean DJ 108F: Chieșd - lim. jud. Satu Mare, km 27+700-29+500,  
județul Sălaj**

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2015

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
COMUNA Chieșd  
Nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_ 2015

**ACORD DE ASOCIERE**

**între Județul Sălaj și Comuna Chieșd pentru realizarea unor lucrări de  
primă intervenție pe drumul județean DJ 108F: Chieșd - lim. jud. Satu  
Mare, km 27+700-29+500, județul Sălaj**

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Chieșd**, reprezentată prin Cătană Ioan - primar, cu sediul în loc. Chieșd, nr.376, cod fiscal \_\_\_\_\_, cont \_\_\_\_\_, deschis la Trezoreria

**I. Obiectul acordului**

Realizarea unor lucrări de primă intervenție pe drumul județean DJ108F: Chieșd-lim. jud. Satu Mare, km 27+700-29+500, în conformitate cu devizul pe obiect care face parte integrantă din prezentul acord.

**II. Modalități de plată**

**Art. 1.** Realizarea lucrărilor, în valoare totală de 55.000,00 lei, va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 50.000,00 lei;
- contribuția Comunei Chieșd – în sumă de 5.000,00lei.

**Art. 2.** Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale de 55.000,00 lei, conform devizului pe obiect, anexat prezentului acord de asociere, constau în lucrări de primă intervenție cu material pietros pe sectoarele de drum cu alunecări.

**Art. 3.** Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

### **III. Durata acordului**

**Art. 4.** Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

### **IV. Obligațiile părților**

**Art. 5.** Comuna Chieșd are obligația de a executa lucrările corespunzătoare prevăzute în documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

**Art. 6.** Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

**Art. 7.** Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

**JUDEȚUL SĂLAJ**

**COMUNA CHIEȘD**

**PREȘEDINTELE  
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,**

**PRIMAR,**

**DIRECTOR EXECUTIV,**

**CONTABIL**

**DIRECTOR EXECUTIV,**

**VIZAT JURIDIC,**

Obiectivul: LUCRARI DE PRIMA INTERVENTIE PE DJ108F  
 Obiectul: LUCRARI DE PRIMA INTERVENTIE PE DJ108FD  
 Devizul: LUCRARI DE PRIMA INTERVENTIE PE DJ108F, KM 27+700-29+500

**DEVIZ DE LUCRARI**

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	DH04A1	Asternearea materialelor pietroase de intretinere, inclusiv cilindrea cu autogreder	mc	500	18.5012	9250.621
				Material:	0.0442	22.103
				Manopera:	3.6399	1819.967
				Utilaj:	14.8171	7408.55
				Transport:	0	0
2	2201672	Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40 63 mm.	mc	500	34.5	17250
				Material:	34.5	17250
				Transport:	0	0
3	TRA01A 40	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 40 km.	tona	952.5	13.5	12858.75
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	13.5	12858.75
<b>Total ore manopera (ore)</b>						<b>279.995</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>887.5</b>
		<b>Material</b>	<b>Manopera</b>	<b>Utilaj</b>	<b>Transport</b>	<b>Total</b>
<b>Total Cheltuieli Directe</b>		<b>17272.103</b>	<b>1819.967</b>	<b>7408.55</b>	<b>12858.75</b>	<b>39359.371</b>
<b>Alte cheltuieli directe</b>						
<b>Coefficient</b>	<b>Valoare</b>	<b>Material</b>	<b>Manopera</b>	<b>Utilaj</b>	<b>Transport</b>	<b>Total</b>
CAS	15,8000%	0	287.555	0	0	287.555
Sanatate	5,2000%	0	94.638	0	0	94.638
Somaj	0,5000%	0	9.1	0	0	9.1
Fond de risc	0,2800%	0	5.096	0	0	5.096
Fond de	0,2500%	0	4.55	0	0	4.55
Concedii si	0,8500%	0	15.47	0	0	15.47
		<b>Material</b>	<b>Manopera</b>	<b>Utilaj</b>	<b>Transport</b>	<b>Total</b>
<b>Total Cheltuieli Directe</b>		<b>17272.103</b>	<b>2236.376</b>	<b>7408.55</b>	<b>12858.75</b>	<b>39775.779</b>
Cheltuieli	5,0000%					1988.789
Profit	6,0000%					2505.874
<b>Total General fara TVA</b>						<b>44354.83</b>
<b>TVA (24%)</b>						<b>10645.17</b>
<b>TOTAL GENERAL (Lei)</b>						<b>55000</b>

INTOCMIT  
ing NENCU C

